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RESUMEN EJECUTIVO 
 

¿Qué examinamos?  
 
Se realizó una auditoría financiera en el Ministerio de Vivienda y Asentamientos Humanos 
(MIVAH) orientada a examinar las cuentas de Activo Fijo y de Gastos por Servicios Personales 
(Remuneraciones), Servicios No Personales (Servicios), Transferencias Corrientes y 
Transferencias de Capital del ejercicio económico 2013. 
 
¿Por qué es importante? 
 
El examen de las cuentas mencionadas contribuye al mejoramiento del sistema de control 
interno, a la confiabilidad de la información financiera-contable y a la transparencia en la 
gestión del Ministerio. Asimismo, sirve de sustento para que la Contraloría General de la 
República emita el dictamen sobre los estados financieros de la Administración Central, en 
cumplimiento del artículo 52 de la Ley de Administración Financiera de la República y 
Presupuestos Públicos, Nro. 8131. 
 
¿Qué encontramos? 
 
Luego de concluida la presente auditoria, esta Contraloría General, determinó que el MIVAH 
presenta de manera razonable los saldos de las cuentas de Activo Fijo y de Gastos 
examinadas, para el ejercicio económico 2013, de conformidad con la normativa técnica 
aplicable. 
 
Ahora bien, con respecto a las cuentas de Activo Fijo, se identificaron debilidades en el 
registro de los mismos en el Sistema de Registro y Control de Bienes de la Administración 
Pública (SIBINET), pues algunos de los bienes donados no fueron dados de baja en dicho 
Sistema y algunos bienes muebles recibidos como donación por el Ministerio no se 
encuentran registrados. Lo anterior, impide que se garantice la calidad de la información 
emanada de ese registro. 
 
Por otra parte, se evidenció incumplimiento a la Directriz CN-001-2010, en relación con la 
elaboración de conciliaciones mensuales de bienes entre los saldos que presenta el Sistema 
Integrado de Gestión de la Administración Financiera (SIGAF) y el SIBINET, pues las mismas 
se efectuaron solamente dos veces durante el 2013, lo que dificulta la determinación de 
errores u omisiones que hagan necesario el realizar correcciones.  
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Además, se comprobaron deficiencias en la rotulación de algunos de los bienes muebles, que 
impiden el adecuado control y seguimiento en el resguardo de los activos. 
 
Finalmente, en cuanto a los Gastos, se evidenciaron debilidades en el proceso de visado, 
pues algunas de las transacciones efectuadas por el Ministerio no incluían el respectivo sello 
de visado; por lo que se imposibilita el aseguramiento de que todos los gastos cumplen con 
lo requerido por la normativa. 
 
¿Qué sigue? 
 
Se giran disposiciones a las autoridades del MIVAH, con el fin de que se realicen las 
correcciones necesarias en el SIBINET, con la finalidad de que los bienes donados sean dados 
de alta o de baja, según corresponda; además, para que se elaboren las conciliaciones 
SIGAF-SIBINET de manera mensual, y para que se identifiquen y numeren los activos que no 
posean una adecuada rotulación, de manera que se garantice su correcta identificación y 
control de los activos. 
 
Por otra parte, se dispone definir e implementar mecanismos de control adicionales para 
evitar que, como parte de la ejecución de las partidas de Transferencias Corrientes y de 
Capital, se transfieran recursos sin contar de previo con el visado correspondiente. 
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       AUDITORÍA FINANCIERA REALIZADA EN EL MINISTERIO DE VIVIENDA 
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TRANSFERENCIAS CORRIENTES Y TRANSFERENCIAS  

DE CAPITAL, DEL EJERCICIO ECONÓMICO 2013 
 

 

1. INTRODUCCIÓN  
 
 

ORIGEN DE LA AUDITORÍA  
 

1.1. El presente trabajo se llevó a cabo en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 
52 de la Ley de la Administración Financiera de la República y Presupuestos 
Públicos, N.° 8131, que establece que a más tardar el 1° de marzo el Ministerio 
de Hacienda deberá remitir a la Contraloría General de la República los estados 
financieros consolidados de los entes y órganos incluidos en los incisos a) y b) del 
artículo 1°, entre otros, con el propósito de que esta Contraloría remita el 
informe correspondiente del resultado contable del período y su dictamen a la 
Asamblea Legislativa. 

 

OBJETIVO DE LA AUDITORÍA 
 

1.2. Auditar las cuentas de Activo Fijo y de Gastos por Servicios Personales 
(Remuneraciones), Servicios No Personales (Servicios), Transferencias Corrientes 
y Transferencias de Capital, correspondientes al ejercicio económico de 2013, 
con el fin de emitir una opinión sobre la razonabilidad de dichos rubros y 
comprobar su correspondencia con el marco normativo aplicable. 
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NATURALEZA Y ALCANCE DE LA AUDITORÍA  
 

1.3. La auditoría comprendió la revisión selectiva de los registros y transacciones de 
las cuentas antes mencionadas, del Ministerio de Vivienda y Asentamientos 
Humanos, correspondientes al período 2013.  
 

1.4. Se revisaron los registros efectuados de las transacciones financieras, así como 
los procedimientos utilizados para efectuar esos registros, y la documentación 
comprobatoria que los ampara. 

 

ASPECTOS POSITIVOS QUE FAVORECIERON LA EJECUCIÓN DE LA AUDITORÍA  
 

1.5. Se contó con la información y documentación requeridas y con la colaboración 
de los funcionarios de los departamentos ministeriales involucrados en la 
revisión. 
 

LIMITACIONES QUE AFECTARON LA EJECUCIÓN DE LA AUDITORÍA  
 

1.6. No se presentaron limitaciones en la ejecución de la presente auditoría. 
 

GENERALIDADES ACERCA DE LA AUDITORÍA  
 

1.7. De acuerdo con el Balance de Comprobación del Poder Ejecutivo para el período 
2013, el Ministerio de Vivienda y Asentamientos Humanos presenta un activo fijo 
total de ₡413.656.260 y un total de gastos por ¢14.199.988.659. 
 

1.8. Se analizaron los saldos de cada una de las cuentas contables y por su naturaleza 
e importancia relativa se seleccionaron las que se detallan en el siguiente cuadro: 
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Cuadro Nro. 1 

 
 
 

1.9. La verificación de los expedientes y transacciones, así como la aplicación de 
procedimientos analíticos y pruebas de control, permiten afirmar que la 
evidencia de auditoría y los criterios de materialidad definidos proporcionan una 
base suficiente y apropiada para expresar la opinión sobre las cuentas de Activo 
Fijo y de Gastos por Servicios Personales (Remuneraciones), Servicios No 
Personales (Servicios), Transferencias Corrientes y Transferencias de Capital. 
 

METODOLOGÍA APLICADA  
 

1.10. El estudio se realizó atendiendo en lo aplicable, el Manual de Normas Generales 
de Auditoría para el Sector Público, el Manual General de Fiscalización Integral 
(MAGEFI), y demás normativa atinente a los procesos de fiscalización.  
 

1.11. El examen de las cuentas se llevó a cabo, con base en muestras obtenidas 
mediante el software IDEA. 

 

COMUNICACIÓN PRELIMINAR DE LOS RESULTADOS DE LA AUDITORÍA  
 

1.12. La comunicación preliminar de los principales resultados, conclusiones y 
disposiciones producto del estudio al que alude el presente informe, se efectuó 
el pasado 11 de diciembre de 2014 en el Ministerio de Vivienda y Asentamientos 
Humanos y estuvieron presentes los siguientes funcionarios: Dr. Rosendo Pujol 
Mesalles, Ministro, y la Licda. Gabriela Hernández Cortés, Proveedora 
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Institucional, actividad a la cual se convocó mediante el oficio N.° 14026 (DFOE-
SOC-0985) del 11 de diciembre de 2014. 
 

1.13. El borrador del presente informe se entregó el 12 de diciembre de 2014, en 
versión digital, al señor Ministro1, con el propósito de que en un plazo no mayor 
de cinco días hábiles, se formularan y remitieran a la Gerencia del Área de 
Fiscalización de Servicios Sociales, las observaciones que se consideraran 
pertinentes sobre su contenido. 
 

1.14. Sobre el particular, se recibió el oficio No. MIVAH-DMV-0682-14 del 18 de 
diciembre de 2014, suscrito por el señor Ministro, Dr. Rosendo Pujol Mesalles,  
mediante el cual se remiten los oficios Nos. DPI-0121-2014 y MIVAH-DF-0203-
2014.  Sobre el particular, en el Anexo adjunto al presente informe se detallan 
las valoraciones realizadas por la Contraloría General. 

 
 

2. RESULTADOS  
 
 

RAZONABILIDAD DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS REVISADAS  
 

2.1. De acuerdo con los resultados obtenidos de la revisión de la información y 
documentación suministrada, el análisis y pruebas efectuadas, los criterios de 
materialidad definidos en esta auditoría y las normas aplicables, en nuestra 
opinión los saldos de las cuentas auditadas de Activo Fijo y de Gastos por 
Servicios Personales, Servicios No Personales, Transferencias Corrientes y 
Transferencias de Capital, se consideran razonables. 
 

CUENTAS DE ACTIVO FIJO 
 

 Debilidades en el registro de los activos en el SIBINET 
 

2.2. Sobre el registro de activos en el Sistema de Registro y Control de Bienes de la 
Administración Pública (SIBINET), se determinó que siete unidades de transporte 
que fueron donadas en su oportunidad, aún se encuentran registradas en dicho 
Sistema; asimismo, se comprobó que algunos bienes muebles adquiridos por el 
Ministerio no se encuentran registrados en el SIBINET. 
 

                                                 
1 Oficio No. 14081 (DFOE-SOC-0990) del 11 de diciembre de 2014. 
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2.3. En relación con las unidades de transporte, se comprobó que cinco de los 
vehículos fueron donados al Instituto Nacional de Vivienda y Urbanismo (INVU) 
desde el año 2005; además, un camión y un chapulín fueron donados como 
chatarra a una asociación en el año 20132.  La identificación de estos activos, se 
muestra en el siguiente cuadro: 
 
 

Cuadro Nro. 2 

 
 
 

2.4. En el caso de los vehículos donados al INVU, se verificó la existencia de una 
escritura pública de donación, en el año 2005, donde se dispuso que ese Instituto 
debía gestionar ante el Registro Público de Vehículos Automotores la inscripción 
de tales bienes, lo cual no ha sido cumplido, a pesar del tiempo transcurrido. 
 

2.5. Además, en inspección realizada se observó que los vehículos se encuentran en 
aparente buen estado, pero se informó que no circulan desde hace dos años, 
aproximadamente, por no contar con los derechos de circulación al día, y éstos 
no se pueden cancelar hasta tanto se inscriban los vehículos a nombre de ese 
Instituto. Lo anterior, con excepción del vehículo placa PE-23-000052, debido a 
que fue reportado por el INVU como robado, desde el 25 de enero del 2011. 

 

                                                 
2 Oficio MIVAH-DSG-0107-2014 del 13 de agosto de 2014-MIVAH. 
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2.6. Más allá de la omisión en que ha incurrido el INVU al no haber puesto a derecho 
la inscripción de estos vehículos, tampoco el MIVAH los ha dado de baja en el 
SIBINET, situación que genera que los saldos que presenta la subcuenta de 
Equipo de Transporte y la subcuenta de depreciación correspondiente, no se 
reflejen apropiadamente en los Estados Financieros del Poder Ejecutivo. 

 
2.7. Cabe indicar, que el artículo 51 del Reglamento para el Registro y Control de 

Bienes de la Administración Central3, estipula “que una vez que el acta esté 
debidamente aprobada y los bienes entregados a la institución beneficiada o 
hayan sido dados de baja por cualquier otro concepto, la instancia responsable 
de llevar este control procederá a excluir física y contablemente los mismos del 
inventario”. 

 
2.8. Por otra parte, a partir de pruebas que se realizaron, se determinó que algunos 

activos -mobiliario de oficina- recibidos como donación en su oportunidad, no se 
dieron de alta en el SIBINET al 31 de diciembre del 2013, de acuerdo con lo que 
establece el artículo 14 del Reglamento citado anteriormente, en consecuencia, 
se imposibilita el control de esos activos y se impide la adecuada revelación de 
la subcuenta Equipo y Mobiliario de Oficina en los Estados Financieros 
Consolidados.  Sobre este particular, la Norma de Control 4.3 de las Normas de 
Control Interno para el Sector Público4, establece que los jerarcas y titulares 
subordinados “deben establecer, evaluar y perfeccionar las actividades de 
control pertinentes a fin de asegurar razonablemente la protección, custodia, 
inventario, correcto uso y control de los activos pertenecientes a la institución”. 
 

2.9. En relación con esta situación, resulta conveniente señalar que el MIVAH 
recientemente se trasladó de edificio y a la fecha de la presente auditoría no 
había realizado un inventario para comprobar la existencia y adecuado registro 
de todos sus activos en el SIBINET.  Sobre este particular, se señaló que “(…) a 
partir de agosto de 2014, se inició la toma física del inventario total del 
Ministerio. (…) Con esta toma física del inventario se podrá implementar las 
medidas correctivas correspondientes, para las inconsistencias que se 
detecten”5. 
 

2.10. No obstante la realización de ese inventario, el estudio realizado evidencia un 
débil control y monitoreo de la información que se registra en el SIBINET y la falta 
de oportunidad en el registro de los bienes, de manera que se garantice la calidad 
de la información emanada de ese registro. 

                                                 
3 Decreto Ejecutivo Nro. 30720-H La Gaceta Nro. 188 del 01 de octubre del 2002. 
4 Resolución Nro. R-CO-9-2009 del 26 de enero de 2009. La Gaceta Nro. 26 del 6 de febrero de 2009. 
5 Oficio DAF-0270-2014 del 29 de setiembre de 2014-MIVAH. 
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2.11. Al respecto, el artículo 2 del citado Reglamento establece que “es 
responsabilidad de la Unidad de Administración de Bienes Institucionales de 
cada Ministerio u Órgano Adscrito, mantener un registro actualizado del 
patrimonio de la Institución, debiendo valorar cada uno de los bienes o 
elementos que en ellos figuren, con el precio que corresponda de acuerdo con 
las disposiciones técnicas que al respecto dicte la Contabilidad Nacional”. 

 
2.12. Además, la Norma 5.6 de las Normas de Control Interno para el Sector Público6, 

establece que para garantizar la calidad de la información, las actividades de 
recopilar, procesar y generar información, deben realizarse y darse en tiempo y 
en el momento adecuado; además, para que esa información sea confiable, 
oportuna y útil, debe ser pertinente, relevante, suficiente y su presentación debe 
ser adecuada, de conformidad con las necesidades específicas de cada 
destinatario. 

 
Debilidades en la elaboración de las conciliaciones SIGAF-SIBINET 

 

2.13. La Directriz N.° CN-001-20107 establece, en su artículo segundo, la obligatoriedad 
de la Administración Central de realizar conciliaciones mensuales durante cada 
ejercicio económico, tomando los saldos del costo original y la depreciación 
acumulada de los bienes duraderos reconocidos en sus registros contables y 
conciliando los saldos registrados en el SIBINET, con los del SIGAF. 
 

2.14. No obstante, se evidenció que el MIVAH elaboró únicamente dos conciliaciones 
en el año 2013, una al 31 de mayo y la otra al 31 de diciembre del período 20138, 
a partir de correos electrónicos que envió la Contabilidad Nacional. Al respecto, 
la Proveeduría Institucional del MIVAH indicó9 que dicha situación se debía a que 
si bien la Directriz de repetida cita, estipula la presentación mensual de las 
conciliaciones “(…) también es cierto que para realizar dichas conciliaciones la 
Administración Central depende de los Saldos emitidos por la misma 
Contabilidad Nacional quien en este momento es el único que puede realizar 
registros y emitir saldos contables (…)” y el procedimiento consiste en que “(…) 
la Contabilidad Nacional solicita mediante correo electrónico las conciliaciones, 
adjuntando los reportes necesarios para realizarlas, se interpreta que la solicitud 

                                                 
6 Resolución Nro. R-CO-9-2009 del 26 de enero de 2009, La Gaceta Nro. 26 del 6 de febrero de 2009. 
7 Conciliación de los registros contables de la partida de bienes duraderos con base en los registros del 
Sistema de registro y control de bienes de la administración pública (SIBINET) y el Sistema integrado de 
gestión de la administración financiera (SIGAF). 
8 Oficios MIVAH- DPI-059-2014 del 07 de julio de 2014 y MIVAH-DPI-0069-2014 del 23 de julio de 2014. 
9 Oficio MIVAH-DPI-0069-2014 del 23 de julio de 2014-MIVAH. 
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realizada por parte de la Contabilidad Nacional, la hace cada vez que cuenta con 
saldos actualizados (…)”. 

 
2.15. Pese a lo indicado por el MIVAH, la Contabilidad Nacional señaló10 que los 

ministerios pueden obtener de los sistemas SIGAF y SIBINET, mediante los 
reportes que generan, la información de la ejecución presupuestaria y de las 
compras registradas, para confeccionar las conciliaciones de bienes en los 
formatos establecidos, tal y como les fue comunicado en las capacitaciones 
realizadas en su oportunidad a los ministerios, asimismo reiteró lo siguiente: 

 
Por lo que no es necesario que para confeccionar las conciliaciones de 
bienes en los formatos establecidos por la Contabilidad Nacional los 
Ministerios se tengan que esperar a que esta Dirección les envíe los 
informes respectivos. Cuando los mismos sean enviados por la 
Contabilidad Nacional el Ministerio deberá verificar los saldos de las 
conciliaciones de bienes confeccionadas por ellos con los saldos de los 
informes enviados por esta Dirección. (El subrayado no es del original). 

 
2.16. En consecuencia, el Ministerio cuenta con la información necesaria generada por 

los sistemas SIGAF y SIBINET, para elaborar las conciliaciones mensuales y 
determinar posibles errores u omisiones que hagan necesario el realizar 
correcciones o, de resultar procedente, se comuniquen a esa Contabilidad para 
que se realicen los ajustes del caso. 
 
Deficiencias en la rotulación de los bienes muebles 

 

2.17. Se comprobó que algunos de los bienes muebles verificados presentan 
debilidades en la rotulación , pues se observó lo siguiente: 
 
a) La identificación de algunos de los activos para que respondan al número de 

placa asignado en SIBINET, se realiza mediante un papel adhesivo que se 
encontraba en mal estado o bien desprendido en parte, situación que impidió 
determinar con certeza el número de la placa asignado y por ende la debida 
rotulación. 
 

b) Algunos activos se encontraban numerados, pero ese número estaba escrito 
en forma manual, con un marcador o pilot. 
 

2.18. Las situaciones descritas, constituyen debilidades que impiden el adecuado 
control y seguimiento en el resguardo de los activos y dificultan comprobar la 

                                                 
10 Oficio DCN-494-2014 del 06 de junio de 2014-Contabilidad Nacional, Ministerio de Hacienda. 
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existencia de los bienes muebles, la asignación a los funcionarios y el 
establecimiento de acciones correctivas ante eventuales daños o pérdidas, por 
ende riñen con los principios de transparencia, rendición de cuentas, utilidad, 
razonabilidad, la buena gestión administrativa y su verificación posterior. 
 

2.19. Al respecto, el artículo 1° del Reglamento para el Registro y Control de Bienes de 
la Administración Central, establece sobre la identificación de bienes que “todo 
bien sujeto a capitalización que ingrese a la Administración deberá ser 
identificado por un sistema de rotulado (placa de metal o plástica o cualquier 
otro sistema de alta seguridad)”.  En este sentido, la Administración deberá 
utilizar el medio más idóneo para identificar y controlar el bien. 

 

CUENTAS DE GASTOS 
 

Debilidades en el proceso de visado 
 

2.20. El artículo 10 del Reglamento sobre el visado de gastos con cargo al Presupuesto 
de la República (R-2-2003-CO-DFOE), establece la responsabilidad de la 
Administración de verificar la legalidad del gasto. Dicha norma señala 
textualmente: “la Administración Activa deberá verificar en el proceso de visado 
la conformidad de un gasto con el bloque de legalidad con anterioridad a la 
emisión de la orden de pago, de acuerdo con lo establecido en las directrices, 
lineamientos e instructivos que emita la Contraloría General de la República y la 
normativa emitida por los órganos que forman parte del Sistema de Visado”. 
 

2.21. Al respecto, se determinó que en algunas de las transferencias revisadas, el sello 
de visado no se encontraba en la documentación de respaldo y por ende no se 
logró evidenciar si se verificó el proceso de visado, de conformidad con el bloque 
de legalidad y si fue con anterioridad a la fecha pago. A continuación se detallan, 
en el siguiente cuadro, las transferencias de referencia: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.cgr.go.cr/


10 
 

 

T: (506) 2501-8000  F: (506) 2501-8100  C: contraloria.general@cgr.go.cr  S: http://www.cgr.go.cr/  Apdo. 1179-1000,  San José, Costa Rica 

Cuadro Nro. 3 

 
 
 

2.22. Lo anterior refleja la ausencia de un adecuado control en el proceso de visado 
para verificar que todos los documentos que justifican el gasto de las 
transferencias contengan el sello, firma y la fecha del visado correspondientes 
para cumplir con el Reglamento de Visado emitido para tal fin, por ende impide 
asegurar que todos los gastos cumplen con lo requerido por la normativa y se 
garantice en forma cabal la legalidad de las actuaciones de sus funcionarios, 
dentro del régimen de rendición de cuentas que establece el artículo 11 de la 
Constitución Política y en el marco del sistema de control interno que establece 
la Ley General de Control Interno. 
 

2.23. Además, las Normas 6.3, 6.3.1 y 6.3.2 de las Normas de Control Interno señalan 
la obligación que tiene el jerarca y los titulares subordinados, de realizar 
actividades del seguimiento del Sistema de Control Interno (SCI), con el fin de 
determinar deficiencias o desviaciones en la gestión o en el control interno, y 
emprender oportunamente las acciones preventivas o correctivas pertinentes 
para fortalecerlo, de conformidad con los objetivos y recursos institucionales. Así 
también, debe verificar de manera sistemática los avances y logros en la 
implementación de las acciones adoptadas como producto del seguimiento del 
SCI. 

 
 

3. CONCLUSIONES 
 
 

3.1. Del análisis efectuado se concluye que el Ministerio de Vivienda y Asentamientos 
Humanos presenta de manera razonable los saldos de las cuentas de Activo Fijo 
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y de Gastos de Servicios Personales (Remuneraciones), Servicios No Personales 
(Servicios), Transferencias Corrientes y Transferencias de Capital del año que 
finalizó el 31 de diciembre de 2013, de conformidad con la normativa técnica 
aplicable. 
 

3.2. Sin embargo, se comprobaron deficiencias en los registros de activos en SIBINET, 
en la periodicidad de la elaboración de las conciliaciones de bienes SIGAF-
SIBINET, así como en la rotulación de algunos bienes muebles del Ministerio. Por 
otro lado, se determinaron debilidades de control en el proceso de visado, 
debido a que en las partidas de Transferencias Corrientes y de Capital se 
identificaron sumas transferidas que fueron depositadas de previo sin contar con 
los correspondientes sello y fecha de visado. 

 
3.3. Las anteriores, son debilidades de control que impiden tener certeza sobre la 

calidad de la información y sobre los bienes; en consecuencia, resulta de 
importancia que la Administración adopte y perfeccione los mecanismos de 
control vinculados con los aspectos aquí expuestos, con el propósito de que se 
asegure el cumplimiento de la normativa atinente y se generen mejoras en la 
gestión institucional. 

 
 

4. DISPOSICIONES  
 
 

4.1. De conformidad con las competencias asignadas en los artículos 183 y 184 de la 
Constitución Política, los artículos 12 y 21 de la Ley Orgánica de la Contraloría 
General de la República, Nro. 7428, y el artículo 12 inciso c) de la Ley General de 
Control Interno, se emiten las siguientes disposiciones, las cuales son de 
acatamiento obligatorio y deberán ser cumplidas dentro del plazo conferido para 
ello, por lo que su incumplimiento no justificado constituye causal de 
responsabilidad. 
 

4.2. Este Órgano Contralor se reserva la posibilidad de verificar, por los medios que 
considere pertinentes, la efectiva implementación de las disposiciones emitidas, 
así como de valorar el establecimiento de las responsabilidades que 
correspondan, en caso de incumplimiento injustificado de tales disposiciones. 
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AL LIC. LUIS ROMÁN HERNÁNDEZ EN SU CALIDAD DE DIRECTOR ADMINISTRATIVO-
FINANCIERO DEL MINISTERIO DE VIVIENDA Y ASENTAMIENTOS HUMANOS O A 

QUIEN EN SU LUGAR OCUPE EL CARGO 
 

4.3. Girar instrucciones a la Proveeduría Institucional para que todos los bienes 
donados, sean dados de alta o de baja, según corresponda, de acuerdo con lo 
que establece el Reglamento para el Registro y Control de Bienes de la 
Administración Central, con el propósito de que las situaciones expuestas se 
corrijan y el saldo de las cuentas de Activos reflejen la situación real del 
Ministerio. Para acreditar el cumplimiento de esta disposición se deberá remitir 
a la Contraloría General de la República, a más tardar al 31 de enero de 2015, un 
oficio en donde se certifique que las situaciones expuestas han sido corregidas y 
que a partir del inventario se ajustaron los registros en el SIBINET.  Lo anterior 
conforme a lo expuesto en los puntos 2.2 al 2.12 del presente documento. 
 

4.4. Ordenar a la Proveeduría Institucional, que se elaboren las conciliaciones SIGAF-
SIBINET de manera mensual, a efecto de dar cumplimiento a la Directriz N.° CN-
001-2010 y comunicar los ajustes o correcciones si corresponde, a la 
Contabilidad Nacional. Para acreditar el cumplimiento de esta disposición se 
deberá remitir a la Contraloría General de la República, a más tardar al 31 de 
enero de 2015, una certificación en donde se indique que se giró e implementó 
la orden solicitada. Al respecto, véase  lo indicado en los párrafos 2.13 al 2.16 de 
este documento. 

 
4.5. Girar instrucciones a la Proveeduría Institucional para que se identifiquen y 

numeren los activos que no posean una adecuada rotulación, de manera que se 
garantice su correcta identificación, de acuerdo con lo que establece el 
Reglamento para el Registro y Control de Bienes de la Administración Central.  
Para acreditar esta disposición, se deberá remitir, a más tardar al 31 de marzo de 
2015, una certificación en la que conste que se realizó la  rotulación de los activos 
del Ministerio. Lo anterior, según lo expuesto en los puntos 2.17 al 2.19 de este 
documento. 

 
4.6. Definir e implementar mecanismos de control adicionales para evitar que, como 

parte de la ejecución de las partidas de Transferencias Corrientes y de Capital, se 
transfieran recursos sin contar de previo con el visado correspondiente. Para 
acreditar el cumplimiento de esta disposición se deberá remitir a la Contraloría 
General de la República, a más tardar al 31 de enero de 2015, una certificación 
donde se indique que dichos mecanismos de control adicionales fueron definidos 
y debidamente implementados. Lo anterior de conformidad con lo indicado en 
los párrafos 2.20 al 2.23 de este documento. 
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CONSIDERACIONES FINALES 
 

4.7. La información que se solicita en este informe para acreditar el cumplimiento de 
las disposiciones anteriores, deberá remitirse, en los términos antes fijados, al 
Área de Fiscalización de Servicios Sociales de esta Contraloría General de la 
República.  Ese Ministerio debe designar y comunicar a esa Área, en un plazo no 
mayor de cinco días hábiles a partir del recibo de la comunicación del informe, el 
nombre, número de teléfono y correo electrónico de la persona que fungirá 
como el contacto oficial con esa Área con autoridad para informar sobre el 
avance y cumplimiento de la disposición correspondiente. 
 

4.8. De conformidad con lo establecido por los artículos 343, 346 y 347 de la Ley 
General de la Administración Pública, contra el presente informe caben los 
recursos ordinarios de revocatoria y apelación, que deberán interponerse dentro 
del tercer día a partir de la comunicación del presente informe, 
correspondiéndole a esta Área de Fiscalización la resolución de la revocatoria y 
al Despacho Contralor, la apelación. 

 
4.9. De presentarse conjuntamente los recursos de revocatoria y apelación, esta Área 

de Fiscalización en caso de rechazo del recurso de revocatoria, remitirá el recurso 
de apelación al Despacho Contralor para su resolución. 
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ANEXO 

 
OBSERVACIONES AL BORRADOR DEL INFORME DE LA AUDITORÍA FINANCIERA 
REALIZADA EN EL MINISTERIO DE VIVIENDA Y ASENTAMIENTOS HUMANOS SOBRE LA 
RAZONABILIDAD DE LOS SALDOS DE LAS CUENTAS DE ACTIVO FIJO Y DE GASTOS POR 
SERVICIOS PERSONALES, SERVICIOS NO PERSONALES, TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
Y TRANSFERENCIAS DE CAPITAL, DEL EJERCICIO ECONÓMICO 2013 

 
  

Nro. Párrafos 2.2 al 2.12 

Observaciones  
Administración 

La Administración no emite observaciones al Borrador del Informe, sino comenta sobre las acciones 
que se han llevado a cabo en relación con los vehículos donados al INVU, en donde se señala que no 
se ha logrado la desinscripción en el Registro Público, ya que el INVU no ha realizado el pago de los 
impuestos correspondientes para la materialización registral de dicho traspaso; asimismo, remite el 
oficio MDV-0665-14-2014 dirigido a la Presidencia Ejecutiva del INVU, suscrito por el señor Ministro, 
a efecto de que se proceda con dicho pago. 

¿Se acoge? 
Sí 

 
No 

 
Parcial 

 

Argumentos 
CGR 

Dado que esa Administración no emite observaciones al Borrador del Informe como tal, sino 
únicamente realiza un comentario vinculado con la materia, no se realizan ajustes al documento final 
que se emite de la presente auditoría.. 

  

Nro. Párrafos 2.13 al 2.16 

Observaciones  
Administración 

La Administración señala que se cuenta con los accesos correspondientes para emitir el reporte 
Zrep_bienes, y que se podría realizar la conciliación de SIGAF vrs. SIBINET con el fin  de corroborar 
que todo lo adquirido en la partida 5 “Bienes Duraderos” haya quedado debidamente registrado; sin 
embargo, se indica que para realizar la conciliación de los saldos contables se requiere los insumos 
enviados por la Contabilidad Nacional, información que fue suministrada en mayo de 2014 para el 
periodo 2013.  

¿Se acoge? Sí 
 

No 
 

Parcial 
 

Argumentos 
CGR 

Esta Contraloría General considera, que con base en lo que señala esa Administración, se tienen los 
accesos para emitir los reportes y realizar las conciliaciones, de acuerdo con lo que establece la 
Directriz CN-001-2010.  Asimismo, se deben tomar las acciones necesarias y pertinentes para cumplir 
con la citada Directriz, con base en la información que brindan los sistemas de cita.  Además, a partir 
de la información que envía la Contabilidad Nacional, determinar las diferencias para realizar los 
ajustes correspondientes y comunicarlos al ente Rector. En consecuencia, es criterio de esta 
Contraloría General, que en cuanto a este particular no resulta necesario realizar ajustes al 
documento en su versión final. 

  

Nro. Párrafos 2.17 al 2.19 

Observaciones  
Administración 

La Administración no emite observaciones al Borrador del Informe, sino que indica que se encuentran 
evaluando opciones para la adquisición de un equipo de seguridad para el plaqueo de activos, con la 
finalidad de adquirir el mismo en los próximos meses del ejercicios económico 2015. 
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¿Se acoge? Sí 
 

No 
 

Parcial 
 

Argumentos 
CGR 

Dado que esa Administración no emite observaciones al Borrador del Informe como tal, sino más 
bien realiza un comentario adicional sobre este particular, no se realizan ajustes al documento final 
emitido. 

 

Nro. Párrafos 2.20 al 2.23 

Observaciones  
Administración 

Se indica que el sello de visado se confeccionó con la finalidad de dar cumplimiento a la normativa el 
cual se utiliza en el Departamento Financiero, en cumplimiento al visado y su reglamento. Sin 
embargo, se señala que pese a la falta del sello de visado en los documentos de cita,  los documentos 
contienen las firmas de los responsables, dado que se determinó que las firmas permitieron la 
revisión respectiva de todos los procesos e inclusive la propuesta de pago de las transferencias 
efectuadas al BANHVI de conformidad con el bloque de legalidad y con anterioridad a la fecha de 
pago, a pesar de la falta de sello en el documento. 

¿Se acoge? Sí 
 

No 
 

Parcial 
 

Argumentos 
CGR 

De acuerdo con el “Instructivo  sobre aspectos mínimos a considerar en el análisis de los documentos 
de ejecución presupuestaria en el proceso de visado” Nro. M-1-2003-CO-DFOE emitido por esta 
Contraloría General, señala en el punto 2.2, subpunto 7: “Que todo documento de ejecución 
presupuestaria dentro del proceso de visado contenga los sellos y firmas autorizadas que 
correspondan, para lo cual se debe mantener un registro de firmas de los funcionarios responsables 
según lo dispuesto en el artículo 11 del Reglamento sobre el Visado de gastos con cargo al 
Presupuesto de la República”.  En consecuencia, las observaciones indicadas por esa Administración 
sobre este particular, no resulta de recibo, ya que si bien es cierto las firmas constan en los 
documentos, al no estar acompañadas de los sellos respectivos con sus fechas, no pueden acreditar 
fielmente que el proceso de visado se llevó a cabo oportunamente y que se garantiza que se realizó 
la verificación del bloque de legalidad previo al giro de los recursos y en cumplimiento con los 
lineamientos emitidos por esta Contraloría General. 
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